problema = Vorgelegtes, Aufgabe, Streitfrage, Rätsel, synonym mit quaestio (s. d. A.): proposuit Philistaeis problema ad eos tentandum, th. II. II. 97. 1 c; in illis problematibus, de quibus rationes non habemus, verit. 14. 1 c; per hoc separatur propositio a problemate, 1 anal. 5 b; quaestiones sive problemata, 2 anal. 1 a; vgl. ib. 17 d; 1 cael. 22 a. — Arten des problema sind: 1. problema de accidente und p. de genere (2 anal. 15 g) = das ein Accidens und das die Gattung oder das Wesen eines Dinges betreffende Problem. 2. p. de genere, s. p. de accidente. 3. p. dialecticum (th. I. 46. 1 c) = das dialektische Problem oder diejenige Streitfrage, welche sich nicht mit Gewißheit entscheiden läßt.

procedere (vgl. processio) = a) vorwärtsgehen, fortschreiten: non est procedere in infinitum, th. I. 2. 3 c; procedit ex principiis communibus per se notis ad propria, ib. 84. 3 ad 3; procedere enim a causis in effectus, ib. I. II. 14. 5 c; vgl. cg. I. 13; III. 112; 1 anal. 33 a.

b) vorgehen, verfahren: ad primum sic proceditur, th. I. 1. 1 ob. 1; difficile est procedere, cg. I. 2. — Als Arten des procedere gehören hierher: 1. procedere demonstrative s. disciplinabiliter s. per certitudinem (trin.

2. 2. 1 a u. ad 2 qu.; 1 cael. 2 e) = nach Weise des apodiktischen oder mathematischen Beweises oder mit Gewißheit vorgehen. 2. p. disciplinabiliter, s. p. demonstrative. 3. p. intellectualiter s. intelligibiliter (trin. 2. 2. 1 a) = nach Weise der Einsicht in die Principien vorgehen. 4. p. per certitudinem, s. p. demonstrative. 5. p. rationabiliter s. secundum probabilitatem (ib. ob. 1 u. 2, c u. ad 3; 1 cael. 2 e) = mit Wahrscheinlichkeit oder nach Weise derselben vorgehen. 6. p. secundum probabilitatem, s. p. rationabiliter.

c) ausgehen, anheben: illa ratio procedit de voluntate, th. I. 82. 3 ad 3; procedit ergo praedicta demonstratio de potentia finita, cg. I. 20; emanatio ex interiori principio procedit, ib. IV. 11; vgl. 1 anal. 31 h.

d) ausgehen, hervorgehen: effectus procedit a causa, th. I. 27. 1 c; procedit aliquid intra ipsum, ib.; homo procedit ab homine, ib. 2 c; nusquam enim hoc invenimus, quod ab uno procedant plura absque ordine, ib. 36. 2 c; vgl. ib. 84. 4 c; cg. IV. 24 u. 25; simplex non potest procedere a pluribus, quae sunt diversa, 1 sent. 11. 1. 1 ad 7; omne, quod procedit a Deo in diversitate essentiae, deficit a simplicitate eius, ib. 8. 5. 1 c. — Arten des procedere in diesem Sinne sind: 1. procedere aequaliter s. communiter und p. principaliter s. proprie (th. I. 36. 3 ad 1 u. 2; 1 sent. 12. 1. 2 ad 3) = in gleichmäßiger oder gemeinsamer und in vorzüglicher oder eigentlicher Weise hervorgehen. 2. p. communiter, s. p. aequaliter. 3. p. immediate und p. mediate (th. I. 36. 3 ad 1) = unmittelbar- und mittelbarerweise hervorgehen. 4. p. mediate, s. p. immediate. 5. p. naturaliter s. per naturam s. per modum naturae (1 sent. 10. 1. 5 ad 1; 3 sent. 11. 1. 1 c; pot. 3. 13 c, 15 c u. 16 ad 9; 10. 2 ad 4 u. 5 c) = auf natürliche Weise oder nach Weise eines Naturwesens hervorgehen. 6. p. per modum amoris s. voluntatis s. per voluntatem und p. per modum intelligibilis actionis s. intellectus (th. I. 27. 2 c u. 4 c; 36. 2 c; pot. 3. 15 c u. 16 ad 9; 10. 4 ad 17) = nach Weise der Liebe oder des Wollens und nach der des Denkens hervorgehen. 7. per p. modum intellectus, s. p. per modum amoris. 8. p. per modum intelligibilis actionis, s. dass. 9. p. per modum naturae, s. p. naturaliter. 10. p. per modum voluntatis, s. p. per modum amoris. 11. p. per naturam, s. p. naturaliter. 12. p. per voluntatem, s. p. per modum amoris. 13. p. principaliter, s. p. aequaliter. 14. p. proprie, s. dass. 15. p. secundum rationem similitudinis (th. I. 27. 2 c) = nach Weise der Ähnlichkeit hervorgehen.

e) von statten gehen, verlaufen: hoc modo procedit sua probatio, th. I. 77. 1 ad 5; non autem ista distinctio procedit secundum hoc, ib. I. II. 52. 1 c; ratio illa recte procederet, ib. III. 65. 2 ad 4.

f) angehen, gelten: ratio illa procederet, th. I. 10. 4 ad 1; vgl. ib. 30. 2 ad 4; 39. 5 ad 4; hoc dictum non procedit secundum Augustini opinionem, ib. 66. 4 c.

processio = Ausgang, synonym mit processus (s. d. A. sub c): processus dicitur dupliciter. Uno modo dicit (besagt) motum localem, qui proprie est motus animalis motu progressivo, . . . Alio modo dicitur processioeductio principiatum a suo principio, 1 sent. 13. 1. 1 c; nomen processionis primo est inventum ad significandum motum localem, secundum quem aliquid ab uno loco per media ordinatum in extremum transit, et ex hoc transimitur ad significandum omne illud, in quo est aliquis ordo unius ex alio vel post aliud. Et inde est, quod in omni motu utimur nomine processionis, sicut dicimus, quod corpus pro-

cedit ab albedine in nigredinem et de parva quantitate ad magnam et de non-esse in esse et e converso, et similiter utimur nomine processiois, ubi est aliqua emanatio alicuius ab aliquo, sicut dicimus, quod radius procedit a sole et omnis operatio ab operante et etiam operatum, sicut artificiatum ab artifice vel genitum a generante et universaliter omnem huiusmodi ordinem nomine processiois significamus, pot. 10. 1 c; vgl. th. I. 27. 1 c; 36. 2 c; Graec. 32. — Arten der processio sind: 1. processio ad extra und p. ad intra s. interior (th. I. 27. 1 c; 42. 5 ad 2) = der nach außen und der nach innen gerichtete oder der äußerlich und der im Innern sich vollziehende Ausgang. 2. p. ad intra, s. p. ad extra. 3. p. aeterna und p. temporalis (ib. 43. 2 ad 3; 1 sent. 14. 1. 1 c; 16. 1. 1 c; pot. 10. 2 ob. 19 u. ad 19) = der ewige und der zeitliche Ausgang. 4. p. amoris und p. verbi (th. I. 27. 3 ob. 3 u. c) = der Ausgang der Liebe und der Ausgang des (göttlichen) Wortes. 5. p. immaterialis und p. materialis (ib. 36. 3 ad 1; pot. 10. 2 ad 2 c) = der geistige und der körperliche Ausgang. 6. p. intellectus s. per modum intellectus s. secundum intellectum s. intellegibilis und p. voluntatis s. per modum voluntatis (1 sent. 10. 1. 5 ad 1; 13. 1. 2 c; pot. 9. 9. ob. 20 u. ad 20; 10. 2 c u. ad 11 u. 5 c) = der Ausgang nach Weise des Denkens und der nach Weise des Wollens. 7. p. intellegibilis, s. p. intellectus. 8. p. interior, s. p. ad extra. 9. p. localis (1 sent. 11. 1. 1 ad 6) = der örtliche Ausgang. 10. p. materialis, s. p. immaterialis. 11. p. mediata (pot. 10. 5 c; vgl. th. I. 36. 3 ad 1) = der mittelbare Ausgang. 12. p. naturae s. secundum naturam s. per modum naturae (1 sent. 10. 1. 5 ad 1; 13. 1. 2 c; pot. 9. 9 ob. 20 n. ad 20; 10. 2 c u. ad 11 u. 5 c) = der Ausgang nach Weise der Natur oder eines Naturwesens. 13. p. originis (th. I. 43. 1 c u. ad 1) = der Ausgang im Sinne des Ursprungs. 14. p. passiva (1 sent. 14. 1. 2 ob. 4) = der leidende Ausgang oder der Ausgang im Sinne eines Leidens, d. i. das Ausgehen-gemacht-werden. 15. p. per modum intellectus, s. p. intellectus. 16. p. per modum naturae, s. p. naturae. 17. p. modum voluntatis, s. p. intellectus. 18. p. secundum intellectum, s. dass. 19. p. secundum naturam, s. p. naturae. 20. p. substantialis (pot. 10. 2 ob. 2 u. ad 1) = der Ausgang nach Weise oder im Sinne der Wesenheit (processio in divinis dicitur esse substantialis, quia non secundum aliquod accidens attenditur, sed per eam substantiam recipit persona procedens, ib. ad 1). 21. p. temporalis, s. p. aeterna. 22. p. verbi, s. p. amoris. 23. p. voluntatis, s. p. intellectus.